### P-266

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAPS-606**

## Theory of Public Administration-II लोक प्रशासन के सिद्धान्त-II

MA Political Science (MAPS)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

## (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What do you mean by Chief Executive? Describe its functions.

मुख्य कार्यपालिका से आप क्या समझते हैं? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।

**2.** Define Recruitment and evaluate different methods of Recruitment.

भर्ती को परिभाषित कीजिए और भर्ती के विभिन्न तरीकों का मूल्यांकन कीजिए।

**3.** How does legislature exercise control over administration in India? Is legislative control more effective than judicial control? Analyze.

भारत में विधायिका प्रशासन पर कैसे नियंत्रण करती है? क्या विधायी नियंत्रण न्यायिक नियंत्रण से अधिक प्रभावी है? विश्लेषण कीजिए।

- Critically examine the role of Planning Commission of India.
   भारत के योजना आयोग की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- **5.** What do you mean by 'Budget'? Discuss the features of a good budget.

बजट से आप क्या समझते हैं? एक अच्छे बजट की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Distinguish between Line and Staff agency.
   सूत्र एवं स्टाफ अभिकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- **2.** What do you mean by Department? Describe the bases of departmental organization.

विभाग से आप क्या समझते हैं? विभागीय संगठन के आधारों का वर्णन कीजिए।

- 3. What is the meaning of Promotion? Explain its objectives.
  पदोन्नित का क्या अर्थ है? इसके उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
- **4.** Analyze the methods of executive control over administration.

प्रशासन पर कार्यपालिका के नियंत्रण के माध्यमों का विश्लेषण कीजिए।

**5.** What is Zero-based budgeting? What are the limitations of zero-based budgeting?

शून्य आधारित बजट क्या है? शून्य आधारित बजट की क्या सीमाएं हैं?

- 6. Write a short note on the concept of Decision making.

  निर्णय निर्माण की संकल्पना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- **7.** What do you mean by leadership? Analyze the traits of a good leader.

नेतृत्व से आप क्या समझते हैं? एक अच्छे नेतृत्व के गुणों का विश्लेषण कीजिए।

8. Evaluate the role of Indian Administrative Service. भारतीय प्रशासनिक सेवा की भूमिका का मृल्यांकन कीजिए।